Ad primum ergo dicendum, quod Deus non est subjectum, nisi sicut principaliter intentum, et sub cujus ratione omnia quæ sunt in scientia, considerantur. Quod autem objicitur in contrarium, quod forma simplex non potest esse subjectum dicimus, quod verum est accidentis : nihilominus tamen potest esse subjectum prædicati in propositione ; et omne tale potest esse subjectum in scientia, dummodo illud prædicatum de eo probari possit.

Ad aliud dicendum, quod opera restaurationis non sunt proprie subjectum hujus scientiæ, nisi inquantum omnia quæ in hac scientia dicuntur, ad restaurationem nostram quodammodo ordinantur.

Ad aliud dicendum, quod res et signa communiter accepta, non sunt subjectum hujus scientiæ, sed inquantum sunt quædam divina.

ARTICULUS V

Utrum modus procedendi sil artificialis²

Ad quintum sic proceditur. I3. Nobilissimæ⁴ scientiæ debet esse nobilissimus modus. Sed quanto modus est magis⁵ artificialis, tanto nobilior est. Ergo, cum hæc scientia sit nobilissima, modus ejus debet esse artificialissimus.

1. In I p. *Summæ theol.*, q. i, a. 7, S. doctor dicit : « Deus est subjectum hujus scientiæ. » Sed loquitur de subjecto attributionis, vel de subjecto formali. Hic autem, in *Sententiis*, loquitur de subjecto adæquato et materiali. In utroque casu, sub variis respectibus, verum dicit.

2. I part. *Summæ theol.*, q. i, art. 8, 9, 10.

3. Parm. : « Videtur quod modus procedendi non sit artificialis. »

4. Parm. : « enim. »

5. Parm. : « magis modus. »

2. Præterea, modus scientiæ debet ipsi scientiæ proportionari. Sed ista scientia maxime est una, ut probatum est. Ergo et modus ejus debet esse maxime unicus. Cujus contrarium videtur, cum quandoque comminando, quandoque præcipiendo, quandoque aliis modis procedat.

3. Præterea, scientiarum maxime differentium non debet esse unus modus. Sed poetica, quæ minimum continet veritatis, maxime differt ab ista scientia, quæ est verissima. Ergo, cum illa procedat per metaphoricæ locutiones, modus hujus scientiæ non debet esse talis.

4. Præterea, Ambrosius, lib. I *De potestate sacra ad Gratianum*, l. c. xiii, § 84, coi. 570, t. III : « Tolle argumenta ubi fides quæritur. » Sed in sacra scientia maxime quæritur fides. Ergo modus ejus nullo modo debet esse argumentativus.

Contra, I Petr., m, 15 : *Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea, quæ in vobis est, spe*. Hoc autem sine argumentis fieri non valet. Ergo debet quandoque argumentis uti.

Idem habetur ex hoc quod dicitur Tit., i, 9 : *Ut potens sit exhortari in doctrina sana et eos qui contradicunt, arguere*.